



**DANSKE  
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.  
1471 København K

Danskegymnasier.dk  
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Børne- og Undervisningsministeriet  
Att. Departementet

S. 1  
14. september 2023

**Høring vedr. afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering,  
udvidelse af den sammenhængende plan for vejledning og  
afskaffelse af krav om studievalgspportfolio**

Danske Gymnasier  
D +45 3318 8260  
mail@danskegymnasier.dk

Danske Gymnasier har den 17. august 2023 modtaget høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om kommunal indsats for unge under 25 år og forskellige andre love. Foreningen ser positivt på og bakker op om afskaffelsen af uddannelsesparathedsvurderingen og kravet om studievalgspportfolio samt udvidelsen af den sammenhængende plan for vejledning.

For Danske Gymnasier handler det især om, at denne lovændring skal fjerne den stigmatisering af unge, som UPV'en har bidraget til, og øge kvaliteten af vejledningen. Derfor finder foreningen det også helt afgørende, at midlerne knyttet til disse opgaver forbliver på vejledningsområdet, jf. den politiske aftale af 21. april 2023, som lovforslaget er en udmøntning af. I samme ombæring finder foreningen det vigtigt, at den politiske aftalekreds følger effekterne af lovforslaget og har blik for, at ressourcerne frigives til reel uddannelsesvejledning af unge.

*Vejledningsopgaven*

Det er Danske Gymnasiers holdning, at uddannelsesvejledningen om ungdomsuddannelserne, uanset om den foregår i grundskolen eller på efterskolerne, skal være neutral, objektiv og uvildig med ligeværdig introduktion om alle typer af ungdomsuddannelser og med udgangspunkt i elevernes ønsker. Foreningen mener, at kommunerne bør forpligtes på dette, så vejledningen ikke risikerer at blive belastet af kommunale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne.

Som udgangspunkt mener Danske Gymnasier, at alle elever i udskolingen skal tilbydes individuel vejledning med henblik på at styrke

elevernes refleksioner over egne kompetencer og ønsker til valg af ungdomsuddannelse. Det kræver dog en politisk vilje til at tilføre vejledningsområdet markant flere ressourcer, og derfor er foreningen indforstået med, at det ligger uden for rammerne af den politiske aftale. Foreningen kan dog være bekymret for, at den stigmatisering, som lovforslaget skal være et opgør med, ikke udmønter sig i praksis, hvis ikke alle elever som udgangspunkt behandles lige. Det kan eksempelvis ske ved, at alle elever får en kort vejledningssamtale, på samme måde som alle elever er forbi sundhedsplejersken eller skoletandlægen. Efter et kort "eftersyn" vil fagpersonen, i dette tilfælde vejlederen, kunne identificere de elever, der har behov for yderligere støtte og vejledning med henblik på at kunne blive optaget på en ungdomsuddannelse.

Når lovforslaget medfører, at der lægges mere ansvar og frihed hos kommunerne, og beslutninger vedrørende vejledningsopgaven ligeledes bliver lagt ud lokalt, betyder det samtidigt, at der er en risiko for, at unges retssikkerhed og den vejledning, de modtager, bliver af meget forskellig karakter og kvalitet. Det bør den politiske aftalekreds følge tæt, således at afskaffelsen af UPV'en og studievalgportfolien ikke medfører en uhensigtsmæssig ulighed på tværs af de unge i kommunerne. Foreningen ser derfor også et behov for, at der sikres en struktur for samarbejdet mellem skole og kommune, og at ansvaret for den gruppe, der før blev vurderet som ikke-uddannelsesparate, fortsat er tydeligt, herunder indsatsen for, at unge og deres forældre kender ansøgningsfristen 1. mart til ungdomsuddannelserne. Dette finder foreningen ikke er tilfældet med det fremsatte lovforslag.

#### *Studievalgsportfolio*

Som det fremgår af lovbemærkningerne, har studievalgportfolien haft meget forskellige vilkår rundt omkring i landet, og derfor er det positivt at kravet herom fjernes. Portfolioen har dog givet plads til unges egne stemmer og deres motivation for uddannelsesvalget samt givet mulighed for at videreformidle særlige behov, fx for SPS-støtte, ordblinderedskaber og lignende, til ungdomsuddannelsesinstitutionerne. Disse elementer har stor betydning for fx gymnasierne, og selv om der er en afkrydsningsmulighed i Optagelse.dk, for at ansøgeren kan tilkendegive særlige behov, så er det ikke i sig selv tilstrækkeligt. Danske Gymnasier vil derfor opfordre til, at børne- og undervisningsministeren er opmærksom herpå og bidrager til at disse oplysninger mellem ansøgere og ungdomsuddannelsesinstitutioner sikres på anden vis.

#### *Afsluttende bemærkninger*

Helt overordnet er det Danske Gymnasiers holdning, at eleverne i folkeskolen skal have et bedre grundlag for at vælge ungdomsuddannelse. Foreningen ønsker i den forbindelse at fremhæve [Anbefalinger for et nationalt program for udskoling og valg af ungdomsuddannelse](#), som blev udarbejdet i 2022 af et bredt sammensat partnerskab på tværs af folkeskole- og ungdomsuddannelsesområdet. Foreningen opfordrer til, at anbefalingerne bliver inddraget i kommunernes arbejde med udvidelsen af den sammenhængende plan for vejledning.

Med venlig hilsen



Henrik Nevers  
Formand

S. 3  
14. september  
2023